
 

 

Cod. 865100.20.g  

Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 6 
 

 

Comune di TORRI IN SABINA 

Provincia RIETI  

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

N. 184 

Data 21/11/2023 

Determina di affidamento per l’acquisizione di servizi di cui al progetto CUP 

G31F22005040006 relativo PNRR Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 

"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", Misura 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA 

PAGOPA" a favore della E-FIL srl - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

Codice CIG (SIMOG): A02AFADDBD - CUP: G31F22005040006 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai 
dirigenti tutti compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra 
le funzioni del segretario comunale, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
   
VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
  
VISTO il provvedimento del Sindaco in data 20/10/2021 prot. n. 5511 con il quale è stato nominato 
il responsabile dell’ufficio e dei servizi; 

 
 
VISTO il Regolamento dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione;  
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.vo n.267/2000 dai responsabili 
dei servizi interessati;  
 
VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/200 

 

Premesso che: 



Pag. 2 di 6 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26/04/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

del Comune di TORRI IN SABINA per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Missione 1 

Componente 1 Investimento1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", Misura 1.4.3 "ADOZIONE 

PIATTAFORMA PAGOPA"; 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo, assegnato con decreto 

n. 127 – 3 /2022 – PNRR - 2023, per una somma pari a euro 23.673,00 e che trattasi di intervento finanziato 

dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio 

in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura: 

 

Per la Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” i milestone e target europei previsti sono i 

seguenti: 

 

1. target M1C1-126, da conseguirsi entro dicembre 2023: 

Garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per: 

- le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (9.000 entità) 

- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.450 nuove entità) 

 

2. target M1C1-149, da conseguirsi entro giugno 2026: 

Garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per: 

- le pubbliche amministrazioni che hanno già aderito alla piattaforma (11.450 entità) 

- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.650 nuove entità). 

 

L’obiettivo finale è disporre in media di 50 servizi per Comune. 

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 

(UE) 2021/241;  

Posto che il servizio in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 1.500,00 IVA esclusa, è stato 

inserito nel Programma biennale acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 21 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR.; 

Tenuto conto che: 
- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 

IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla 

Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida 

obsolescenza delle soluzioni informatiche; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura 

del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un 



Pag. 3 di 6 

servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, 

rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo 

adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Ciò è attestato inoltre dal curriculum 

dell’operatore in merito alle attività svolte di tipologia similare e dall’attestato di regolare esecuzione 

rilasciato dalla SA per i servizi svolti; 

- pertanto, con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 

contestualmente affidato; 

Visto che il preventivo presentato in data 17/11/2023 tramite Mepa dalla Ditta E- FIL SRL, per l’importo pari 

ad € 1.500,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione; 

Acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici messi a disposizione da diversi 

enti certificanti, come disciplinato dalla delibera n. 464/2022; 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 

e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis 

relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso 

connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 

all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine 

l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al 

momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 

appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 

bensì tramite affidamento diretto; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando nell’elenco dei 

soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 

77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto 

di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 

14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla Ditta 

E- FIL SRL, per l’importo pari a 1.500,00 euro (oltre IVA) e di procedere alla stipula del contratto; 

Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 1.500,00 (Iva esclusa) nel capitolo n. 324 denominato 

“Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", Misura 1.4.3 

"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” all’interno del bilancio 2023/2025; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 324 denominato “Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 "SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE", Misura 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” all’interno del bilancio 

2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore della Ditta E-Fil srl per la somma 

complessiva di euro 1.830,00 per l’esercizio finanziario 2023 per l’affidamento del servizio piattaforma 

notifiche digitali, mediante affidamento diretto; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG A02AFADDBD e CUP 

G31F22005040006;  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il dott. Pacifici Francesco e che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 



Pag. 4 di 6 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

aggiudicatore del presente provvedimento; 

Ritenuto di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi 

dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. Simone Marchegiani 

Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare il servizio di "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" secondo quanto previsto dalla misura 

1.4.3 PNRR mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in 

premessa, alla ditta E- FIL SRL con sede in Viale Palmiro Togliatti, 1625, Roma, C.F./P.IVA 

03789750100 per l’importo di euro 1.500,00 (IVA esclusa) una tantum per costo di start up. 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo inviata; 

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis 

relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso 

connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 

all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine 

l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto 

al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 

trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 

procedure di gara bensì tramite affidamento diretto 

5. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 108/2021, di 

consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche 

dell’appalto; 

6. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi 

PNRR; 

7. di perfezionare la spesa complessiva di € 1.830,00 IVA compresa, al capitolo 324 denominato “Missione 

1 Componente 1 Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", Misura 1.4.3 "ADOZIONE 

PIATTAFORMA PAGOPA" all’interno del bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

8. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è A02AFADDBD e codice CUP G31F22005040006;  

9. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. (pari al 22%) e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 



Pag. 5 di 6 

10. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento 

di tutti i necessari adempimenti; 

11. che il Responsabile del procedimento nella persona di Dott. Francesco Pacifici dichiara, ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il titolare del potere 

sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 

108/2021, è il dott. Simone Marchegiani Responsabile del Servizio Area Amministrativa Contabile; 

12. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di Torri in Sabina nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013; 

14. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’ Anac secondo la normativa 

vigente. 

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Lazio ai sensi dell’art. 

120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            Dott. Simone Marchegiani 

             Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
                   ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/93  



Pag. 6 di 6 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli artt. 

151, comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Torri in Sabina lì 22/11/2023 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            Dott. Simone Marchegiani 

             Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
                     ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/93  
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 

comma 1 Legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  

18.08.2000, n. 267) 

Il Funzionario responsabile 

……………….............……………………… 


